

No. of Printed Pages : 8

BECE–145

B. A. (ECONOMICS) (BAG)

Term-End Examination

December, 2023

BECE-145 : INDIAN ECONOMY—I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer questions as per the instructions
given in each Section.*

Section—A

*Note : Answer any **two** questions in about
500 words each. 2×20=40*

1. How is economic development different from economic growth ? Also explain the rationale behind state led development strategy of growth.
2. How do you explain the prevalent growth in regional disparities in India ? Suggest measures to reduce these disparities.

P. T. O.

3. What led to population explosion in India in the second half of the twentieth century ? How did it affect the growth process of the Indian Economy ?
4. Describe the structure of Indian Public Health Care System. Suggest measures to improve this system.

Section—B

*Note : Answer any **three** questions in about
250 words each. 3×10=30*

5. How do we measure inequalities in income distribution ? Discuss in brief the different measures that can be taken to reduce these inequalities.
6. Explain in brief the different approaches to measures poverty in India. Also indicate the limitations associated with each of them.
7. Compare the trend in the intersectoral transfer of workforce in India.

8. How is the term labour force defined ? State the difference between rural unemployment and urban unemployment.
9. State in brief the structure of Balance of Payment statement. Also highlight the importance of settlement account in it.

Section—C

Note : Attempt all questions from this Section.

10. Distinguish between any **two** of the following : 2×7.5=15
- (a) Natural resources and Man-made resources
 - (b) QALY and DALY
 - (c) Formal Economy and Informal Economy
 - (d) Gross fiscal deficit and Net fiscal deficit

11. Write short notes on any *three* of the following : 3×5=15

- (a) Macroeconomic Aggregates
- (b) Mean Tariff Rate
- (c) Urbanisation
- (d) E-governance
- (e) Direct Benefit Transfer

BECE-145

बी. ए. (अर्थशास्त्र) (बी. ए. जी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

बी.ई.सी.ई.-145 : भारतीय अर्थव्यवस्था-I

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में से प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग—क

नोट : किन्हीं द्वा प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों में

(प्रत्येक) दीजिए।

2×20=40

1. आर्थिक विकास, आर्थिक संवृद्धि से किस प्रकार भिन्न है ? संवृद्धि की राज्य के विकास रणनीति के पीछे तर्काधार की व्याख्या भी कीजिए।

2. आप भारत की संवृद्धि में प्रचलित क्षेत्रीय असमानताओं की व्याख्या कैसे करते हैं ? इस असमानता को कम करने के उपाय सुझाइए।
3. बीसवीं सदी के दूसरे भाग में भारत में जनसंख्या विस्फोट के क्या कारण थे ? इसने भारतीय अर्थव्यवस्था की विकास प्रक्रिया को कैसे प्रभावित किया ?
4. भारतीय सार्वजनिक स्वास्थ्य देखभाल प्रणाली की संरचना का वर्णन कीजिए। इस तंत्र को सुधारने के उपाय सुझाइए।

भाग—ख

नोट : किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों में
(प्रत्येक) दीजिए। 3×10=30

5. आय वितरण में असमानताओं को हम किस प्रकार मापते हैं ? असमानताओं को कम करने के लिए किए जाने वाले उपायों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

6. भारत में निर्धनता को मापने के लिए विभिन्न उपागमों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। उनमें से प्रत्येक से जुड़ी सीमाओं को भी इंगित कीजिए।
7. भारत में कार्यबल के अन्तर्क्षत्रीय स्थानांतरण के रुझानों की तुलना कीजिए।
8. 'श्रम बल' शब्द को कैसे परिभाषित किया जाता है ? ग्रामीण बेरोजगारी और शहरी बेरोजगारी में अन्तर बताइए।
9. भुगतान शेष पत्रक की संरचना को संक्षेप में बताइए। इसमें निपटान खाते के महत्व को भी प्रकाशित कीजिए।

भाग—ग

नोट : इस भाग के सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए : 2×7.5=15

(क) प्राकृतिक संसाधन और मानव-निर्मित संसाधन

(ख) QALY और DALY

(ग) औपचारिक अर्थव्यवस्था और अनौपचारिक अर्थव्यवस्था

(घ) सकल राजकोषीय घाटा और शुद्ध राजकोषीय घाटा

11. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 3×5=15

(क) समष्टिगत आर्थिक समूह

(ख) औसत तटकर दर

(ग) शहरीकरण

(घ) ई-शासन

(ङ) प्रत्यक्ष लाभ अंतरण